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INNEHÅLL

I Kyrkportens frågespalt diskuteras olika frågor som 
är relaterade till tro, kyrka och andlighet. Du är väl-
kommen att ställa dina frågor! Mejla eller posta dem 
till oss på kyrkporten@svenskakyrkan.se eller Kyrk-
porten, Box 13, 191 21 Sollentuna. Frågorna besvaras 
endast i tidningen. Redaktionen väljer och redigerar 
frågorna. Vill du förblir du anonym.

Jag undrar vilken typ av förhållande Jesus hade 
med Maria Magdalena, en prostituerad som 
tvättade hans fötter och torkade dem med sitt 
hår? Var hon verkligen prostituerad? Om de 
hade ett förhållande, varför gifte han sig inte 
med henne? Hade det varit ett så stort problem? 
I boken Änglar och demoner har de barn till-
sammans.

Det här är en klurigare fråga än man kanske i 
förstone tror. Någon Maria Magdalena finns 
nämligen inte i vår nu gällande översättning av 
Bibeln. I 1917 års bibelöversättning finns nam-
net på ett ställe, nämligen i Lukasevangeliets åt-
tonde kapitel. Där står ”Maria, som kallades 
Magdalena”. På motsvarande ställe i Bibel 2000 
står det ”Maria, hon från Magdala”.

Det handlar alltså om en kvinna, Maria, som 
härstammar från den galileiska staden Magdala. 
Och se, Maria från Magdala hittar vi på tolv 
ställen i Bibel 2000. Hon anses i samtliga fyra 
evangelier vara en av de kvinnor som kom till 
Jesu grav på påskdagens morgon och upptäckte 
att denna var tom. Ingenstans kopplas hon dä-
remot i bibeltexterna samman med den Maria 
som strax innan Jesus kom till Jerusalem för 
sista gången smorde hans fötter och torka-
de dem med sitt hår. Den episoden hittar vi i 
Johannesevangeliets tolfte kapitel och handlar 
om två systrar i Betania, Marta och Maria, som 
tycks vara vänner till Jesus.

Det nämns ingenstans att Maria skulle vara 
prostituerad. I Matteus- och Markusevangelierna 
finns en motsvarande episod där det inte anges 
något namn på kvinnan som smörjer Jesu föt-
ter. Inte heller här sägs att kvinnan skulle vara 
prostituerad.

Tittar vi däremot i Lukas evangelium finns 
också där en motsvarande episod, även här med 
en ”namnlös” kvinna. Där står ”Nu fanns det 
en kvinna i staden som var en synderska. När 

hon fick veta att han låg till bords i fariséns hus 
kom hon dit med en flaska balsam”. Här finns 
alltså en antydan om att kvinnan som smörjer 
Jesus med balsam kan tänkas vara prostituerad. 
Det står ju inte närmare angivet vad synden hon 
gjort sig skyldig till består av, men det skulle ju 
kunna vara prostitution. Men – återigen – kvin-
nan kopplas på inget sätt ihop med Maria från 
Magdala.

Några belägg för att Maria från Magdala 
skulle vara ”sköka” finns alltså inte i bibeltex-
terna. Där står inte heller någonting om vilket 
förhållande Jesus hade till henne. Det fanns för-
stås många kvinnor som följde Jesus, och vi vet 
ingenting om huruvida han hade ett förhållande 
med någon av dem. Om han inte hade det, kan 
det kanske ha berott på att han helt enkelt ville 
ägna sig helt åt sin uppgift; att predika Guds ord.

Personligen tycker jag inte att det skulle för-
minska Jesus om han nu hade haft ett förhållan-
de, och även barn, med någon kvinna - det skulle 
ju snarare ha gjort honom ännu mer mänsklig. 
Men, som sagt, några belägg för något sådant 
finns inte. Dan Browns böcker, av vilka du näm-
ner Änglar och demoner får ses som välskrivna 
thrillers, men inga faktaböcker. Det står ju vil-
ken författare som helst fritt att påstå vad som 
helst om Jesus eller någon annan historisk per-
son.

Kjell Dellert 
präst
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Helene Holmström redaktör
helene.holmstrom@svenskakyrkan.se

ett ord frånredaktören

Flyga drake  
med brigad- 
generalen

D
et häftiga med det här som kall-
las livet är att man aldrig vet 
vad som kommer att hända. I 
det här numret av Kyrkporten, 

till exempel, får du följa med och flyga dra-
ke över Kabul, en sysselsättning man kan 
finna i hela landet, och som blev känd ge-
nom romanen Flyga drake, skriven av den 
afghanska författaren Khaled Hosseini.

Vi promenerar också fram längs den för-
rädiska Jalalabad road och tar oss tillslut 
fram till Camp Wearehouse där vi firar 
mässa. Samma helg vi knäpper våra hän-
der i en bön till Gud, så sprängs fem unga 
afghaner i ett meningslöst självmordsat-
tentat utanför en internationell skola, 37 
civila dödas i andra våldsattacker runt om 
i landet, tre amerikanska soldater avrättas 
i ett insidermord och en vägbomb spränger 
en buss fylld med tolv bröllopsgäster. 

Vår guide på denna resa är brigadgene-
ral Bengt Nylander, som just nu innehar 
den högsta militära befattningen inom 
Unama, FN:s insats i Afghanistan. Han 
är även aktiv inom Kummelby kyrka och 
bor i Sollentuna.

En spännande läsning om de avlägs-
na och svåra förhållanden som råder i 
Afghanistan. Det känns också bra att bli 
påmind om att religionen kan bli ett slag-
trä i den politiska maktkampen med all-
varliga följder.

Det är torsdag förmiddag och Michael och 
Petter sitter en trappa upp på kontoret i 
Rotebrokyrkan och inväntar gruppen från 
kulturverkstaden.

– Nu hör jag dem därnere, säger Petter. 
Vi går bort mot replokalen där vi möts 

av 23-åriga Alicia, som lyser upp när kil-
larna ger henne en varm kram. Utöver hen-
ne har även Johanna och Björn kommit, 
tillsammans med Chope, handledare på 
kulturverkstaden. Alla utom Alicia sjun-
ker ned i sofforna medan Michael tar upp 
gitarren och Petter slår sig ned i teknik-
båset.

– Vad vill ni sjunga, säger Michael. 
Björn tar micken och sjunger ”sjöman-
nen”. Alicia vill inte sjunga säger hon, bara 
skriva på sitt eget notsystem som hon själv 
kommit på. Ett notsystem för nybörjare 
som hon uttrycker det. 

Gruppen har varit igång i cirka ett år 
snart. Killarna berättar att det finns jätte- 
stora behov i kommunen för att aktive-
ra ungdomar av olika slag. Och för cirka 
ett år sedan fick de kontakt med enhets-
chefen på dagverksamheten i Helenelund.  
Dagverksamheten pratade med sina elev-
er och det slutade med att 15–16 personer 
kom till kyrkan för att prova på. Cirka tio 
fortsatte. Idag är fyra av dem här.

Björn fortsätter sjunga. Han hittar på en 
egen låt: ”kaffe och mackor, pizza, kött-
bullar, kåldolmar, blomkål och ärtor…”

– Vad tjatigt! säger Johanna.
– Vad vill du göra Johanna, vill du dan-

sa? Du är ju jätteduktig på det, säger 
Michael.

Nej, det vill Johanna inte. Det blir låt- 
favoriten: Jag måste ringa Carina! Efter 
det drar de in i studion för att spela trum-
mor, först Johanna sedan Alicia. Petter 
spelar in och Michael kompar trummisar-
na på elbas. Alicia får i hemläxa till nästa 
gång att hitta på en text till sin låt. 

Andra maj är kursens sista gång, då 
bjuds folk in, och deras låtar spelas upp. 

Under tiden tjejerna spelar smyger Björn 
bort till keyboarden. Han böjer sig över 
tangentbordet, och sätter på den ena låten 
vackrare än den andra, som han kompar 
till. Han ser ut att riktigt njuta. 

– Det är deltagarnas dagsform som styr. 
Det är fantastiskt att se någon sitta i sin per-
mobil och vara så glad över att få sjunga 
och spela och vara så entusiastisk över det. 
Musiken är verkligen ett universellt språk 
som funkar, även om man inte har orden. 
Och efter en sådan här dag sover man rik-
tigt gott om natten, avslutar Michael.

Birgitta Stolt

Här rockar de loss
I den drygt hundra år gamla Rotebrokyrkan byggde man för  
två år sedan en gedigen musikstudio. Här sjuder det nu av liv. 
Michael Hjelte och Petter Bergman, båda musiker och ungdom-
sinstruktörer driver nu en Rockskola här för olika typer av grup-
per. Kyrkporten fick vara med när de rockade loss med en grupp 
vuxna funktionshindrade.

Här sjunger Rockskolans Johanna.
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Popartisten och låtskrivaren Danny var tippad att vin-
na 2012 års Melodifestival med låten Amazing. De 
flesta som såg finalen minns hans dans i de självlysan-
de kläderna, som man fick se en glimt av när han i år 
debuterade som programledare för Melodifestivalen. 
Och hans andraplacering.

– Det sög att komma tvåa. Jag ville vinna. Det blev 
ett himla rabalder när jag för det första sa att jag vill 
vinna och för det andra visade att jag blev besviken. 
Men vad gör man annars i en tävling? frågar Danny 
Saucedo.

Vi träffas över en kopp kaffe och pratar om ärlighet 
i branschen. Danny säger vad han tycker och tänker. 
Det gillas inte av alla i nöjesvärlden, men hans musik 
gillas av många, särskilt unga. 

Amazing handlar om att tro
Det alla inte vet är att låten Amazing handlar om hans 
kristna tro, men den som lyssnar till texten förstår. 
Danny skriver låttexter som är personliga och ofta in-
spirerade av hans eget liv. Som artist handlar mycket 
om ytan, coola danssteg och nya frisyrer, men utanför 
scenen är Danny mycket mer än det.

– Jag reflekterar mycket och är bra på att följa min 
inre röst. Jag frågar ofta mig själv ”Är jag lycklig?” 
och försöker vara ärlig mot mig själv – är jag inte lyck-

Danny fann 
likasinnade bland 
kyrkans unga
Artisten Danny leder Melodifestivalen 2013 tillsammans med Gina Dirawi. Ifjol  

tävlade han med låten Amazing. Den handlar om att tro och om hur hans 

kristna tro har hjälpt honom genom livet.

lig så måste jag tänka efter. Jag är tacksam för det liv 
jag lever… och är faktiskt lycklig.

Att hitta sig själv
Under Melodifestivalturnén 2013 fyllde Danny 27 år. 
Han har kommit en bit i livet och samlat på sig livsin-
sikter som många i hans ålder inte hunnit göra. Vad 
har du gjort som andra ungdomar inte har?

– Jag har tänkt mycket på varför jag känner mig så 
färdig med mitt luskande. I tonåren funderade jag på 
vem jag är och varför jag finns, precis som alla andra. 
Existentiella frågor som gjorde mig djup och sårbar. 
Som 14-åring var jag osäker på min sexualitet och vad 
jag ville med livet. Och jag pratade om det och våga-
de diskutera. I den processen lärde jag mig att hitta 
mig själv.

Trygg i Svenska Kyrkans Unga
Du måste haft människor omkring som du kunde bol-
la de tankarna med?

– Javisst, jag mötte likasinnade i Kyrkans unga. 
Mellan pingisbollarna kunde man fråga ”Vad tror du 
om livet?”. Man kunde vara asdjup och fortfarande 
tonåring.

Danny var en helt vanlig tonåring, han var ute och 
smygrökte och prövade alkohol i hemlighet. Och han 

Text Helena Thorén  kyrkporten@svenskakyrkan.se

F
O

T
O

: 
JA

N
N

E
 D

A
N

IE
L

S
S

O
N

PROFIL

Namn: Daniel Gabriel 
Alessandro Saucedo 
Grzechowski 
Född: 25  
februari 1986 
Familj: flickvännen 
Molly, mamma,  
pappa och bror 
Bor: Södermalm, 
Stockholm 
Artistnamn: Danny 
Yrke: låtskrivare,  
popartist och sångare 
Slog igenom:  
Idol 2006 
Melodifestivlen:  
har deltagit tre  
gånger som sångare 
och låtskrivare, 2009 
trea med E.M.D. Baby 
Goodbye, 2011 tvåa 
med In the Club och 
2012 tvåa med Ama-
zing. Leder Melodi-
festivalen 2013 till-
sammans med Gina 
Dirawi.
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Det alla inte vet är att låten Amazing 

handlar om Dannys kristna tro.
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”Jag mötte likasinnade i Kyrkans Unga. Mellan pingisbollarna kunde man 
fråga ”Vad tror du om livet?”. Man kunde vara asdjup och fortfarande  
tonåring.”

tyckte om att hänga i kyrkan. Där var alla ärliga med 
att de var osäkra och ville prata.

– Det var befriande på något sätt. Så jag är klar 
med att grubbla på vem jag är och på min tro. Jag 
har också överösts av kärlek från min mamma, löj-
ligt mycket kärlek. Jag har alltid känt mig älskad och 
då vågar man älska sig själv och drömma och tänka 
stort. Jag bestämde mig väldigt tidigt för vad jag vil-
le syssla med.

Sjöng tidigt i kyrkokören
Det var mycket musik hemma hos familjen Saucedo. 
Det fanns instrument och de sjöng barnvisor. Redan 
som femåring började Danny sjunga i en kör i Katarina 
kyrka och det fortsatte han med tills han var 18 år. 

– Att hålla på med musik blev ett sätt att leka och mu-
sik är fortfarande det som gör mig gladast. Vi pratade 
spanska hemma, jag och min bror gick på ett svenskt 
dagis och mamma lärde oss engelska och franska.

– Det var mycket språk, så som barn var jag sen med 
att prata och dessutom blyg. Därför blev musiken mitt 
sätt att uttrycka mig.

Söndagsskola och konfirmationsdop
Dannys föräldrar är katoliker och Danny och hans 
bror uppfostrades som katoliker. De döptes tillsam-
mans inför konfirmationen i katolska kyrkan. Han 
minns sitt dop i ett kapell på Södermalm där famil-
jen, gudmor och gudfar var med. Han minns också 
söndagsskolan.

– Jag kan tycka, även om jag växte upp med sön-
dagsskola i katolska kyrkan, att det finns en sluten-
het där och det var inte roligt som barn. Allt var på 
blodigt allvar. Om man ritade något opassande så 
fick man gå ut och be Fader Vår och komma in igen. 
Det var så himla gammalmodigt. Därför tyckte jag 
att det var kul när jag träffade ungdomar i Svenska 
kyrkan. Vi körde TV-spel och kollade på skräckfil-
mer, men det började alltid med en liten bönestund 
och slutade med en andakt. Vi var i trygga händer 
och fick göra vad vi ville där emellan.

Att vara öppen med sin tro
Danny är öppen med att han är kristen och när han 
uppträder utomlands lägger ingen någon värdering i 
det. Det är egentligen bara Sverige som är inskränkt, 
tycker Danny.

– Om man säger att man är kristen då sticker man ut 
hakan och får en stämpel på sig ”Oj, jaha, hur mår du 
då?”. Det säger mycket om hur svensken är. Jag tyck-
er det är skönt att få sjunga Amazing i kyrkan för jag 
är faktiskt troende.

Om Danny får ett barn i framtiden skulle han vil-
ja att det döptes, men inte som spädbarn. Han vill att 
barnet ska välja själv. Han har varit ledare på konfir-
mationsläger på Värmdö flera somrar och minns do-
pen av ungdomarna där.

– Det är fint att se tonåringarna gå ut i vattnet. Det 
blir ett minne att ha kvar för dem. Jag hade önskat att 
mitt eget dop hade varit på det sättet.

Men eftersom han befinner sig mitt i karriären vän-
tar han med att bilda familj.

– Jag vet att om jag skulle få barn nu skulle mitt 
fokus helt naturligt hamna på barnet och då skulle 
allt som jag har jobbat för bli sekundärt. Jag vill först 
komma upp till nästa säkerhetsnivå för att ge mitt 
barn trygghet.

När kaffet är uppdrucket och intervjun över ska 
Danny vidare till en filmcasting. Han ser det som en 
utmaning, det är så han utvecklas. Senare i år ska han 
ut i Europa och Ryssland på promotionturné. Han har 
haft flera hits utomlands. På lite längre sikt vill han prö-
va vingarna i spansktalande länder i Sydamerika, men 
också i Spanien och Florida. Han har börjat skriva lå-
tar på spanska. Dessutom satsar han på uppdraget som 
programledare för Melodifestivalen med Gina Dirawi.

Danny har även nyligen inlett ett förhållande med ar-
tisten Molly Sandén, de gick samtidigt i Adolf Fredriks 
musikklasser och de har mötts flera gånger i olika sam-
manhang. Men det var på scenen i Julgalan 2012 som 
de lärde känna varandra. I januari blommade kärle-
ken ut.

– Det hela har gått fort och vi är båda mycket glada, 
säger Danny.
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DANNYS 
DISKOGRAFI 
 
Album 
2007 Heart Beats 
2008 Set Your  
Body Free 
2011 In the Club 
Singlar 
2006 Öppna din dörr 
2007 Tokyo, Play It 
for the Girls,  
If Only You 
2008 Hey (I’ve Been 
Feeling Kind of  
Lonely), Radio 
2009 Need to Know, 
All on You, Emely 
2010 Just Like It,  
In Your Eyes 
2011 In the Club,  
Tonight, Crash & 
Survive, If Only You 
(Danny och Freja) 
2012 Amazing
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Danny vill sjunga om andlighet på sitt sätt.
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Ibland kommer möjligheten att hjälpa utan förvar-
ning, men ändå naturligt. Detta hände mig i våras 
när FN frågade om jag kunde bli chef för deras mili-
tära enheter i Afghanistan. 

En omöjlig uppgift kan tyckas, men ack så viktig. 
Jag lämnar min trygga vardag i Sollentuna och ge-

menskapen i Kummelby kyrka. Först två intensiva 
veckors missionsutbildning i New York. Sedan bär 
det iväg till Kabul, en metropol med fyra miljoner 
invånare med gatuhandlare, skolbarn, sandsäckar, 
smuts, bombkratrar och hjälparbetare. Afghanerna 
själva förstörde staden i inbördeskriget 1994 mellan 
Mujaheddin och talibaner, och förpassade den då 
vackra staden femtio år tillbaka i tiden till något som 
liknar en grushög.

Att flyga drake   
En kväll är det högmässa i sambandscentralen. För att ta oss dit kryssar vi fram på den 

förrädiska Jalalabad Road. Belysningen är obefintlig och människor i mörka kläder pro-

menerar som skuggor längs vägen. Då och då möter vi bilar utan belysning och på fel 

sida vägen. Brigadgeneral Bengt Nylander, berättar om sitt liv i Afghanistan.

Dagarna i Kabul är fyllda av möten och samordning. 
Här finns många politiska krafter, nationella egen- 
intressen och internationella aktörer att ta hänsyn till. 

Jag reser mellan olika militärbaser och ministeri-
er insvepta i flera lager sandsäckar och betong. Mitt 
uppdrag är framför allt att följa upp säkerhetsstruk-
turerna i landet och hur säkerhetsansvaret överförs till 
afghanerna själva. Vi arbetar med säkerhetsfrågorna 
inför presidentvalet 2014 och fastställandet av röst-
längder, vilket kompliceras av att det saknas en tro-
värdig folkräkning och id-handlingar. 

Mutor en del av det dagliga livet
Afghanistan är en krigstrött nation som helt tappat 
ramarna för rätt och fel, de har normaliserat korrup-

Att förnya sitt körkort kräver en hel del mutor, berättar den här mannen. Korruptionen är utbredd i Afghanistan.
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 över Kabul

tion till arbetsmetod och låter extrema uttolkningar 
av islam styra vardagen. Människorna här är värda 
all omtanke och beundran för sin kamp och vilja att 
försöka överleva.

De nationella problemen accelererade med kommu-
nismen under sjuttiotalet och har aldrig lösts. När ta-
libanerna regerade landet med Koranen som tillhyg-
ge fanns här 700 manliga studenter, särskilt utvalda 
bland den styrande elitens barn. I dag pågår ett gigan-
tiskt kunskapslyft med miljoner skolbarn och studen-
ter. Att på morgonen se entusiastiska barn skutta till 
skolan i sina ljusblå skjortor värmer hjärtat. Vår när-
varo i Afghanistan gör skillnad för dessa barn. Vi ar-
betar intensivt med FN:s hjärtefrågor, mänskliga rät-
tigheter och situationen för kvinnor och barn.

Ett stamsamhälle som bygger på islam
Med sina 37 miljoner invånare känns Afghanistan 
konstruerat. Det är snarare ett geografiskt område där 
olika folkstammar försöker undvika eller bestämma 
över varandra än ett land. Familjen, stammen och is-
lam utgör samhällsbygget. Endast döden rättfärdigar 
ett övertramp. Inte ens bland de utbildade verkar det 
finnas förståelse för umgänge eller giftermål mellan 
stammarna. Inte ens inom FN. Den svenska uttolk-
ningen av rasism blir patetisk i denna miljö.  

Familjebanden hindrar dock inte att våld och död 
förekommer inom familjen eller stammen. De inter-
nationella poliserna gör heroiska insatser för att ut-
bilda bönder att inte producera narkotika, fäder att 
inte våldta sina barn eller lokalpolisen att inte slå 

FN:s mål är att förbättra situationen för afghanska kvinnor och barn.

”Familjen, 
stammen 
och islam 
utgör  
samhälls-
bygget.” 
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människor bara för att de kommer från en annan by. 
Här behövs horder av familjerådgivare, närpolis och 
andra viktiga samhällsfunktioner. Soldaterna skapar 
en rimlig säkerhet men var är samhällsbyggarna?

Inte tryggt att vara kristen
Sharialagarna lever i en svårbegriplig symbios med 
de juridiska lagarna. Båda är inskrivna i konstitutio-
nen. Sharialagarna används mest på landsbygden, ef-
tersom det inte finns någon kunskap om annat, och är 
oftast det enda sättet att inom rimlig tid lösa konflik-
ten. Folket accepterar detta.

Det finns inga kyrkor i Afghanistan. Den första 
framgångsrika tron var buddism som medförde ett 
fridfullt leverne och ekonomisk utveckling. Landet 
låg mellan den växande indiska befolkningen och den 
arabiska. Detta medförde en framgångsrik gränshan-
del. Sidenvägen går genom landet. Islams spridning 
österut fördrev buddismen bort mot Himalaya och 
Indien. Afghanistan kom därmed att alltmer följa is-
lam.

De kristna inslaget i landet har alltid varit litet men 
kyrkor och kristna skolor har funnits på några platser. 
Under de senaste decennierna har den alltmer vålds-
benägna tolkningen av islam, gjort att förtrycket mot 
andra religioner i stort utrotat dessa. Den sista kyr-
kan i Afghanistan förstördes av myndigheterna vå-
ren 2010. Grundlagen i landet stödjer religions- och 
yttrandefrihet men mest för att tillfredsställa väster-
ländska biståndsgivare. Sharialagarna möjliggör ut-

tolkningar för att försvåra och minimera andra reli-
gioners inflytande.

Internationella arbetare samlas i stället på olika am-
bassader, skyddade områden utan insyn från myndig-
heterna, för att utöva sin religion. Några få afghaner 
utövar, med livet som insats, sin kristna tro i källar- 
utrymmen i skydd av mörkret. Det är otroligt vilken 
kraft Jesus ger till sina efterföljare. Mina försök att 
komma i kontakt med dem har inte lyckats. Kanske 
är det bra för både deras och min säkerhet.

Kyrkan ger frid i konfliktens centrum 
I alla konfliktområden bidrar de större nationerna 
med en stabil kår av präster som skapar en församling 
och hjälper med själavård. De är viktiga för soldater-
na. I dagens sekulariserade Sverige kan detta vara den 
första kontakten som de har med sin religion. 

I norra Afghanistan, i staden Mazar e Sharif, har 
Sverige en kyrka i Camp Northern Light. Stupade 
kamrater hedras, det går alltid att söka frid för upp-
rivna tankar och förbön inför kommande prövning-
ar hemma eller här. En högmässa och morgonmässa 
förbereder själen för insatser i fredens tjänst. Korpral 
Peter,  för tredje gången i utlandstjänst, vittnar om att 
hans protestantiska identitet fick ett innehåll i detta 
arbete. Gemenskapen i församlingen och prästens ar-
bete blev ett med hans överlevnad.

Kyrkan har alltid funnits i konfliktens centrum 
för att i fält stödja soldaterna i deras kamp mot 
våld, vilsenhet och att ge dem tro. I Kabul förenas 

Brigadgeneral 

Bengt Nylander från 

Sollentuna bor och 

arbetar i Afghanis-

tan. Det är första 

gången en svensk 

innehar den högsta 

militära befattning-

en inom UNAMA, 

FN:s insats  

i Afghanistan.

Att flyga drake är en sysselsättning man kan finna i hela Afghanistan och något man gjort i hundratals år här.
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katoliker, ortodoxa och protestanter i kampen mot 
ondskan. De internationella styrkorna genomför 
sina mässor på söndagar, en vanlig arbetsdag här 
i Afghanistan. Mässorna avhålls på olika platser 
och ofta på kvällarna för att alla ska kunna delta. 
 
Högmässa, våld och attentat 
En kväll är det högmässa i sambandscentralen. För 
att ta oss dit har jag tillsammans med min tyske kol-
lega kryssat fram på den förrädiska Jalalabad Road. 
Belysningen längs vägen är obefintlig och människor 
i mörka kläder promenerar som skuggor längs vägen. 
Då och då möter vi bilar utan belysning och på fel 
sida av vägen. Det är förrädiskt att färdas i mörker i 
detta land.

Väl framme vid Camp Wearehouse blir vi och vårt 
fordon noggrant undersökta av de tungt beväpnade 
vakterna och hundar som sniffar sig fram i jakten på 
bomber. Radiofläktarnas lugna sus i sambandscen-
tralen ger kvällens högmässa en dämpande inram-
ning för ro och stillhet. Efter nattvarden samlas vi för 
kvällsmål och diskussioner utifrån olika erfarenheter 
och berättelser.

Samma helg högtidlighåller muslimerna Abrahams 
offer till Gud, Aid el Ftir. Denna helg dödas också fem 
unga afghaner i ett meningslöst självmordsattentat ut-
anför en internationell skola, 37 civila dödas i andra 
våldsattacker runt om i landet, tre amerikanska sol-
dater avrättas av sin afghanske ”kollega” i ännu ett 
insidermord och en vägbomb spränger en buss fylld 

med tolv bröllopsgäster. Hur kan detta meningslösa 
våld fortgå dag efter dag, vecka efter vecka, år efter 
år utan att mullorna, de religiösa ledarna, protesterar 
och tydligt tar avstånd från våldsanvändning med re-
ligiösa förtecken?

Som kristen är det därför tryggt att söka vägled-
ning hos Jesus. Där våldet är så naket och närva-
rande är Jesus värme underbar.  Ulf Christiansons 
Svenska Folkets Psalmer ger mig behövlig avkoppling. 
Dessutom börjar jag gärna dagen med bibelläsning, 
ett underbart sätt att finna kraft för dagen.  Mitt liv 
här har öppnat mina ögon för människan och dennes 
behov. Det gäller att hoppas och att göra livet ljust. 
Detta är min tro.

Och om ni undrar, jag har flugit drake. En av mina 
chaufförer, Waheed, är cite-master. En dag köper vi 
fyra drakar och kör till en lämplig höjd mitt inne i 
Kabul. Med några enkla handrörelser för Waheed 
draken snabbt upp till femtio meters höjd. Efter en 
stund får jag mer strikta instruktioner och får äntligen 
hålla i draken. Med blödande fingrar (linan är vass), 
låter jag draken stiga till fyrahundra meters höjd och 
klarar tillslut en dykning mot horisonten. Där låter 
jag draken runda den nedgående solen innan den sti-
ger upp igen. Vi jublar båda två.

Bengt Nylander 

Brigadgeneral 

UNAMA 

FAKTA 
United Nations Assis-
tance Mission in Af-
ghanistan (UNAMA) 
är en FN-insats som 
är strikt politisk med 
uppdrag att stödja 
Afghaniska reger-
ingen att forma en 
framtid. International 
Security Assistance 
Force (ISAF) ansva-
rar för den militära 
samordningen och 
säkerheten medan 
FN försöker hjälpa till 
med nationell ledning 
och nationsbygget.

De internationella poliserna arbetar hårt för att utbilda bönder att inte producera narkotika.
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noterat
Läs de senaste församlingsnyheterna

”Du lever alltid  
i någon form av  
relation till dig själv.”
Kyrkoherde Anders Roos kolumn på sidan 24

Lilla Sigrid döptes efter 
dramatisk upplevelse
Lilla Sigrid kräktes och 
blev medvetslös före 
dopet. När jag höll på 
att gå sönder på grund 
av all oro, ringde jag 
dopprästen, skriver 
mamma  Anna-Klara 
Berglund.

I januari samma år som Sigrid 
döptes tog jag kontakt med 
prästen Eva-Karin Holst. Vi 
hade lärt känna varandra flera 
år tidigare när vi sjöng i sam-
ma kör i Nacka och nu ville 
jag att hon skulle döpa Sigrid.  

En kväll några dagar senare 
kräktes Sigrid plötsligt våld-
samt och tappade sedan med-
vetandet. Medan Mats blåste 
luft genom Sigrids mun för att 
vara säker på att hålla henne 
vid liv, ringde jag ambulansen 
och skrek ”Vårt barn dör!”. 

Rädd att hon skulle dö
Ambulansen kom och vi blev 
inlagda på sjukhus. Sigrid 
hade återhämtat sig, men blev 
kvar för utredning. Ingen 
sömn, bara oro och förtviv-
lan. Vad hade hänt, varför? 
Om det händer igen – tänk om 
hon faktiskt dör.

Då, när jag kände att jag inte 
kunde hantera oron, ovisshet-
en, alla negativa tankar och 

rädslan, när jag höll på att gå 
sönder, ringde jag Eva-Karin. 
Jag lämnade ett meddelande 
på hennes telefon: Eva-Karin, 
du som har en tro, jag vill att 
du ber för Sigrid. 

Jag vet inte varför jag ringde 
Eva-Karin och inte en av mina 
bästa vänner som är psykolog, 

ner på plats, en strålande 
vårsöndag i april. Allt var 
precis som vi ville ha det. 
Då hade vi varit några vändor 
till på Södersjukhuset.

Det som gett så allvarliga 
symptom hade efter alla ut-
redningar visat sig vara ett re-
lativt harmlöst problem och 
Sigrid mår nu utmärkt.

Jag vet inte om jag tror. Jag 
tror att jag berättade det för 
Eva-Karin. Hon bara log och 
sa ”Välkommen”.

Jag vet idag hur viktigt det 
är att någon säger välkom-
men. Hur viktigt det är att 
någon ber när man själv inte 
kan.

Den känslan vill jag ge min 
dotter. Känslan av att tillhö-
ra, att vara självklar och kän-
na tillit till livet, vilket jag 
tror att andlighet gör med 
människor.

Mamma  
Anna-Klara Berglund

F O T O :  H E L E N A  T H O R É N

Sigrid Matsdotter Berglund med mamma Anna-Klara och pappa Mats.

”Jag vet idag 
hur viktigt 
det är att 
någon säger  
välkommen.”

men jag tror jag behövde nå-
got större – bortom sjukhus-
rum, prover och rationalitet. 
Eva-Karin fanns där med sin 
tro när vi behövde den.

Döptes en vårsöndag
Dopet ägde rum i Älta kyr-
ka med familj och vän-
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Du röstar i tre olika val!
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Edsviks  
parkstafett

Vart fjärde år är det kyrkoval. Den 15 
september är det dags. Då kan medlem-
marna rösta fram dem som ska besluta 
om kyrkans verksamhet och framtid. Gör 
din röst hörd. Var med och påverka! I Sol-
lentuna röstar du i tre olika val.  
 
Du väljer ledamöter till kyrkomötet – som 
är Svenska kyrkans högsta beslutande organ för 
riket gemensamt. 2012 beslöt kyrkomötet om 
nya strukturer och indelningar i Svenska kyrkan. 
2015 väntas beslut om ny kyrkohandbok.

Dessutom väljer du representanter till 
stiftsfullmäktige – som bl a beslutar om 
stiftets budget och verksamhetsinriktning 
och fastställer för varje år hur stor den regio-
nala kyrkoavgiften ska vara.

Vidare röstar du på dem som du vill skall 
vara med i kyrkofullmäktige och påverka 
Svenska kyrkans verksamhet lokalt här i Sol-
lentuna. KP

För fjärde året i rad 
inbjuder Turebergs 
Frididrottsklubb till Edsviks 
parkstafett. Stafetten 
har vuxit från 13 tävlande 
lag till ca 75 lag. Varje lag 
består av fyra personer 
som springer eller går 
två kilometer var. Bland 
samverkanspartnerna 
finns Svenska kyrkan 
Sollentuna. 
  – Det är jätteroligt att 
få finnas med i sådana 
här sammanhang, kropp 
och själ hör ihop, säger 
Iréne Bond, församlingens 
informationschef. Edsviks 
parkstafett är den 23 maj 
med start 19.00. KP
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test 1 Vilket är Svenska kyrkans största 
stift, sett till ytan?

a) Luleå  
b) Härnösand 
c) Västerås Testa dina kunskaper om religion

2På vilken kyrkogård i  
Stockholm begravdes Carl  
Michael Bellman?

 
 
a) Kyrkogården intill Katarina kyrka 
b) Djurgårdskyrkans kyrkogård 
c) Santa Clara kyrkogård

53 nya ungdomsledare har precis avslutat ledarutbildningen i Sollentuna för-
samling. De kommer att ha olika ledaruppdrag i kyrkan. Konfirmandledare, 
söndagsskollärare, arbete med barnkör och delaktighet i att planera musiken 
i en gudstjänst.

– Efter våra konfirmationsläger är det många som vill bli ledare, när de ser 
vad deras ungdomsledare får göra. Det är roligt att få en uppgift och få upp-
täcka nya förmågor de inte visste att de hade, berättar församlingsassistent 
Lotta Trygg som är ansvarig för ledarutbildningen.

Ledarutbildningen är uppbyggd efter tre ledord: upplevelse, kunskap och 
erfarenhet. 

– Vi börjar med andakter, pedagogiska övningar och bibelsamtal för att de 
ska få växa i tron. De  upplever samtidigt som de tränar sig i att leda en grupp.

Samtidigt som vi pratar om hur de kan berätta om Jesu liv för barn, får de 
också kunskapen själva.

Antalet ungdomsledare har ökat kraftigt jämfört med för tio år sedan. Då 
handlade det om 20 ungdomar varje år.

Hur kommer det sig?
– Vi har fler konfirmationsläger och har därför en större rekryteringsyta.  
Har de någon annan nytta av sin ledarutbildning utanför kyrkan?
– Vi pratar mycket om att vara goda förebilder i samhället och om hur man 

möter människor i livet. Flera har blivit fotbollstränare för barn och har ett 
intyg att visa upp.

Marie Stark

Sollentuna fick 
nya unga ledare 

53 nya ledare i Svenska kyrkan Sollentuna samlade i Turebergskyrkan.

Årets fastekampanj går mot sitt slut. Men du har tid fram 
till söndag 24/3 att delta. Du kan bland annat satsa på 
virtuella matkassar, som är nyheten för i år. Kassarna kan 
du köpa via Svenska kyrkans webbsida.

Målet med fastekampanjen 2013 är att väcka engage-
mang för att utrota hungern i världen. I år står fokus på 
insamlingsprojekt i Bangladesh och Guatemala. På detta 
sätt vill man ge exempel på vad för slags verksamhet 

Svenska kyrkan stöder i 
andra länder. Ett annat 
mål är att försöka för-
medla sambandet mellan 
jämställdhet och fat-
tigdom, skriver Kyrkans 
tidning.

De virtuella matkas-
sarna är bara ett kom-
plement till det stora 
arbete som görs ute i 
församlingarna. Det är 
fortfarande där som den 

absolut största delen av pengarna samlas in – via kollek-
ter, olika typer av försäljningar, och genom att skramla 
med bössa, skriver Kyrkans tidning.

Svenska kyrkan Sollentuna bidrog ifjol med 600 000 
kr till olika internationella projekt. Under året utbeta-
lades bland annat 150 000 kr som katastrofbistånd till 
svältdrabbade i Saleh, Västafrika. Dessutom har de fyra 
kyrkorna i församlingen genom kollekt samlat in pengar 
till olika ändamål ute i världen. KP

Grand final för  
årets fastekampanj

– 10Mila är för mig den grymmaste orienteringstävling-
en, ever! Christian Redtzer, 14 år, är en av unga orientera-
re i Sollentunas orienteringsklubb,  Attunda OK.

I år har klubben huvudansvaret för att arrangera 
10MILA. Tävlingen hålls i Gällöfsta i Upplands-Bro den 
3-5 maj. Till denna orienteringsklassiker väntas 15 000 
besökare och tävlande från Sverige och utlandet. Chris-
ter kommer under 10MILA-helgen att jobba i ungdoms- 
tältet. Han gillar sporten:

– Det spelar ingen roll om du är bra eller dålig på att 
springa, orientering är för alla. Dessutom är det en nyttig 
sport, man rör sig är ute i skogen och tränar hjärnan.

I sommar ska Christian också delta i konfirmandläger 
med orienteringstema.

– På förträffen träffade vi andra orienterare och jag 
tror vi kommer att få det jättekul där. KR

”10mila – grym tävling” 
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)3 Vad är gravkalk? 

 

a) En kalk som brukades för att dricka gravöl ur 
b) En miniatyrkalk som under medeltiden följde biskopar i graven 
c) Ett speciellt sorts kalk som strös över nygrävda kistgravar för 
att hämma ogräsväxt

4 Varifrån kommer följande citat 
”Att handla rätt och rättfärdigt 
är mer värt för Herren än offer”?

 
 
a) Ordspråksboken 21:3 
b) Predikaren 20:3 
c) Höga visan 14:8

BOK

Vandra med 
frälsarkransen
Författare: 
Anna Alebo 
Förlag: Verbum

Handlar sinnesro bara om en stunds avkoppling 
– en tillfällig rast från alla bekymmer och ma-
lande tankar? Nej, sinnesro är något mer: det 
handlar om hela livet. Sedan i höstas inbjuder 
Sollentuna kyrka till Sinnesrogudstjänst den 
sista söndagen i varje månad. Basen i den guds-
tjänsten är sinnesrobönen vars första del lyder: 
Gud, ge mig sinnesro att acceptera det jag inte 
kan förändra, mod att förändra det jag kan och 
förstånd att inse skillnaden. 

     Det handlar om en livshållning – ett sätt 
att leva som många med erfarenhet från de tolv 
stegen i tex AA tagit till sig. Från de samman-
hangen kommer också sättet att presentera sig 
då man vill berätta något: ”Hej, jag heter ... för-
namn… – alla svarar och hälsar tillbaka 

”Hej …namn..” Det kan kännas ovant men 
är ett fint sätt att markera: här är vi tillsam-
mans, vi är alla människor med styrkor och 
svagheter, gåvor och brister och det är just i 
vår mänskliga sårbarhet som vi hämtar kraft 
i sinnesrogudstjänsten. Vi delar livet som det 
är med varandra i ord, sång och bön, med 
ljuständning, genom att symboliskt lämna 
ifrån oss en börda; vi ser och hör varandra. 
Framförallt tror jag att Gud viskar ”Jag älskar 
dig, bär dig och har omsorg om dig. Jag är här 
just nu och delar smärtan och glädjen med dig” 
Glädjen liksom smärtan har sin plats i livet. I 
slutet på sinnesrobönen finns orden ”Ge mig 
nåden att få leva någorlunda lycklig i detta li-
vet”. Också det en verklighetsförankrad bön i 
vår längtan efter sinnesro.

Simone Allertz
Diakon i Sollentuna kyrka

Sinnesro = 
ro för sinnet?

diakonensröstSollentuna Konstronda går snart av stapeln – håll utkik efter de orange vimplarna.
Den 13–14 april, 11.00–17.00, hälsas publiken välkommen till konstnärernas ateljéer. 
Dessutom finns ett verk per deltagare att se på Bergendal Meetings. 
 
Våren hälsas välkommen av Sollentunas konstnärer genom att de åter öppnar sina 
ateljéer för publiken under en intensiv helg. Rondan har blivit populär – besökare från 
när och fjärran har bussats runt i Sollentuna. Olika stilar och tekniker demonstreras 
ibland av konstnären själv ”in action”. 

Grundtankarna med Sollentuna Konstronda är att konstnärerna enkelt ska kunna visa 
vad de gör för sin publik i grannskapet, och att visa hur stor och mångskiftande den 
grupp är som de utgör i kommunen. Att sprida intresset för konst har också ett viktigt 
syfte som inspiration och komplement till andra kulturuttryck som t ex. musik eller 
idrott. Årets Ronda har lockat 37 konstnärer inom olika tekniker: skulptur, måleri, foto, 
textil, silversmide, keramik, glaskonst mm. Parallellt med Konstrondan visas bl a Annika 
Heeds utställning i Sollentuna kyrka samt en kviltutställning i Kummelby kyrka.

Konstrondan  finansieras med deltagaravgifter och bidrag från flera generösa och kul-
turvärnande företag i Sollentuna, däribland Svenska kyrkan Sollentuna. För mer info se 
konstrondans hemsida på www.sollentunakonstronda.se. KP

37 konstnärer på årets 
konstrunda

Äntligen kan jag få hitta 
platser i min närhet att 
få vandra till. Pilgrims-
vandra är så mycket mer 
än till Santiago Compos-
tela. Boken Vandra med 
frälsarkransen hjälper 
mig att leva som pilgrim i 
min vardag. Vi har många 
platser i vår närhet som vi 
kan vandra till där vi kan ge 

oss tid till eftertanke, bön 
och meditation. Att vandra 
med frälsarkransen runt 
min handled är ett enkelt 
sätt att påminnas om mitt 
livs vandring här och nu.

De olika pärlorna får mig 
att minnas det som varit 
men också se framåt. Jag 
vandrar med pärlorna i min 
hand själv eller tillsammans 
med andra till platser som 
har eller haft betydelse. 
Känns bra att få dela livets 
erfarenheter och funde-
ringar med någon ibland 
men ibland behöver man 
vara själv.

Boken tar mig till varda-
gens platser såsom torget, 
matbutiken, skogen mm. 

för att där få upptäcka och 
reflektera livet. 
Asfalten eller stigen i sko-
gen talar till mig på olika 
sätt och berör mitt liv på 
olika sätt Ibland är livet 
hårt som asfalten och 
ibland mjukt och behagligt 
lätt som på skogsstigen.

Boken kan också använ-
das för den som inte kan 
använda sina fötter. Den 
beskriver platser i vår var-
dagliga närmiljö och ger 
berättelser att reflekte-
ra kring som berör vårt 
eget liv.

Katharina Wolf 
Erixon
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Solens strålar letar sig in i Saras vardagsrum. Doften 
av te sprider sig i rummet och nedsjunken i en stor 
fåtölj sitter Sara. Hon ler stort och blicken är kär-
leksfull. Hemma finns även hennes man Peter och 
Saras barn Jonathan och Rebecka. Jonathan stude-
rar i USA, men är hemma i Sverige på besök ett par 
veckor. Rebecka ligger och vilar.

Det har nu gått sex år sedan skilsmässan gick ige-
nom mellan Sara och hennes exman. Sara är nume-
ra omgift med Peter, vilken hon säger är hennes bäs-
ta vän.

Vi blickar nästan två decennier bakåt.
Året är 1985 och Sara, hennes syster, svåger och 

bror söker uppehållstillstånd i Sverige. De har flytt 
från revolutionen i Iran, och kriget mellan Iran 
och Irak. Saras dröm är nu att studera till läkare. 
En tid efter att hon anlänt till Sverige så besöker en 
vän till hennes bror dem. Killen är social, rolig och 
kvicktänkt. Han är från Kurdistan och vi kan kalla 
honom Mustafa. Han bor inte i samma stad som 
Sara. Men blir snabbt förälskad i henne och börjar 
uppvakta henne intensivt. Han har redan en latin-
amerikansk flickvän, vilket inte Sara får någon kän-
nedom om.

– Jag lät mig påverkas av min brors dåvarande 
flickvän, som tyckte att Mustafa verkade vara en 

”Gud, rädda mitt 
liv någon gång”

Sara kom till Sverige som politisk flykting från revolutionernas 

Iran 1985. Tre år senare gifter hon sig med en kurdisk man. Det 

blir 18 år präglade av kränkningar, misshandel och hot. Men un-

der alla år ber hon att Gud en dag ska förändra hennes liv.

bra kille. Hon tyckte att jag skulle satsa på honom. 
Mustafa skrev brev till mig varje dag och skicka-
de dyra presenter. Jag blev väldigt smickrad. En dag 
kom han och då rymde vi. Mina syskon fick senare 
reda på det och blev väldigt besvikna, säger Sara.

Besöker älskarinna
Allt går fort, inom ett år är de gifta. De flyttar sedan 
till en förort utanför stan. Sara börjar arbeta som stä-
derska. Mustafa är politiskt aktiv och förklarar för 
Sara hur han regelbundet måste besöka sina politiska 
möten. Sara följer alltid med, men deltar dock inte på 
mötena, utan väntar utanför på olika platser, bänkar 
och busskurer. Ibland blir väntan fem timmar lång.

– Jag förstod senare att han inte gick till några po-
litiska möten, utan att han var otrogen med sin latin-
amerikanska flickvän, berättar Sara.

Parets ekonomi under den här tiden är inte den bäs-
ta. De väntar barn. En dag är Sara på väg att ringa 
socialen för ekonomisk hjälp.

– Han tar tag i mig, lägger på luren och håller för 
min näsa och mun. Jag får ingen luft utan blir näs-
tan blå i ansiktet och medvetslös. Jag får blödningar, 
men som tur var tar inte fostret skada, berättar Sara.

Hon berättar att när pojken är född och hon am-
mar honom, så tvingar Mustafa henne ibland att äta 

Text och foto Birgitta Stolt  kyrkporten@svenskakyrkan.se
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Sara flydde från Iran till Sverige för att bli 

läkare. När hon träffade en man och gifte 

sig tog livet en annan och mörk riktining.
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sopor. Sara blir mer och mer deprimerad och får även 
gallsten, och tvingas att operera sig.

– Fem år senare föds min dotter. Mustafa får under 
den här tiden lite mer ansvar för barnen då jag ofta 
är sjuk. När jag ska opereras för gallsten säger han: 
”hoppas att du somnar och aldrig mer vaknar igen”.

Hon vill att han lämnar dem.
Sara kommer då ihåg hur Gud hjälpte hennes mam-

ma, när hon var sjuk. Sara börjar ställa sig framför 
spegeln och be: ”Gud, rädda mitt liv någon gång.” 
Hon berättar att så länge hon tänkte på Gud, så kän-
de hon beskydd.

Fann trygghet i kyrkan
Under årens lopp polisanmäler Sara Mustafa vid ett 
flertal gånger. Men det blir aldrig någon påföljd. Sara 
misströstar. Men en dag lär hon känna en kompis till 
hennes dotter och kompisens föräldrar. Hon får veta 
att de går till en kristen kyrka och hon frågar då om 
hon får följa med.

– Kyrkan gav mig möjligheten att lära känna Gud. 
Den trygghet som saknas många människor. Jag lär-
de känna varma och kärleksfulla människor och blev 
nära vän med en kvinna som heter Åsa.

Sara lärde även känna Peter som hon beskriver 
hjälpte henne att förstå mer om Guds kärlek och även 
återupprätta en tro på att alla män inte är hemska.

Sara blir stärkt av tron och stödet från människ-
orna i kyrkan, och en dag kommer hon till en vänd-
punkt.

Året är nu 2006.
– Mustafa ska hämta vår dotter på gymnastikträ-

ningen. Han kommer aldrig, utan hon blir sittandes 
ensam kvar i salen. Själv är han med sin älskarinna. 
Jag ser till att hon blir hämtad, sedan flyr jag med 
barnen till min syster, berättar Sara.

De börjar inleda ett samtal om skilsmässa. En dag 
ringer Mustafa till Sara och ber henne att möta ho-
nom på en specifik plats. Han beskriver var. Saras 
syster tvingar Sara att låta svågern köra henne. 

Mustafa meddelar: ”Antingen betalar du 100 000 
kronor om du vill att jag ska skriva på skilsmässo-
pappren, eller så tänder jag eld på dig och barnen. Du 
känner mig. Du vet att jag gör det jag säger” berättar 
Sara att Mustafa hotar med.

Svågern som sitter i bilen i närheten hör hur voly-
men i samtalet höjs. Han ropar på Sara och de flyr 
med bilen, Mustafa kör efter. De tvärstannar utanför 
systerns hus. Svågern hoppar ut. Då passar Mustafa 
på att backa på svågern i full fart, och kör sedan vi-
dare.

En granne ställer sig i vägen och de ringer 112. 
Polisen kommer omgående. Mustafa häktas och det 
blir sedan rättegång. Han döms för grov misshandel 
och hot. Påföljden blir 100 timmars samhällstjänst 
och 5 000 kr i skadestånd för att han hotat och spot-
tat på Sara. Svågern får 16 000 kr.

Oron följeslagare
Det blir aldrig någon riktig polisutredning eller fäng-
elsestraff. Sara anser att polisen agerat vekt, och 
tyckt synd om Mustafa.

Sara får vårdnaden av barnen och skyddad adress. 
De får stöd av BUP, socialen och kvinnojourer. Sara 
mår bättre idag, men brottas stundtals med oro och 
ångest. Barnen lider av olika symptom efter uppväx-
ten. Sara och barnen har fått psykologhjälp och Sara 
och dottern har fått stöd från kyrkan.

– Jag har gått igenom så mycket. Jag bad till Gud 
hela tiden, men ibland tar det tid innan Gud svarar. 
Min tro har hjälpt mig att inte vilja hämnas. Det går 
att förlåta, även om det tar tid. Peter har hjälpt mig 
att kunna tro att alla män inte är dåliga. Han var en 
julklapp från Jesus. Ingen har gjort mig så lycklig 
som han. Men till alla kvinnor som befinner sig i en 
liknande situation så vill jag säga; var inte tysta utan 
berätta, avslutar Sara.

(Namnen  i artikeln är fingerade)

”Antingen betalar du 100 000 kronor om du vill att jag ska skriva 
på skilsmässopappren, eller så tänder jag eld på dig och barnen.  
Du känner mig. Du vet att jag gör det jag säger”

Diskutera gärna  
vidare på temat fa-
miljevåld på 
Kyrkportens blogg!

Den hittar du på 
www.svenskakyrkan.
se/sollentuna.

Du kan också scanna 
in vår QR-kod för att 
förflyttas till bloggen.

KP 2 2013 rob liop.indd   18 2013-02-28   11.13



19

på gång Redaktör Camilla Belusa camilla.belusa@svenskakyrkan.se

 barn och familj

musik

Med reservation för  
eventuella ändringar.

MARS–MAJ

Meditation i ord,  

musik och tystnad 
Levande musik, en kort 
reflektion och tyst  
meditation. 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan 
 
Sjung lovsång  

alla länder! 
Välkommen till en guds-
tjänst där vi låter lov-
sången få huvudrollen. 
Viola Grafström och stor 
lovsångsgrupp med 
kompband (gitarr, bas 
och trummor). Christer 
Wallström, flygel. 
Gita Andersson, präst 
Tid:  
Plats: Kummelby kyrka 
 
Lunchmusik 
Tid: Tor 4/4, 18/4, 2/5, 

 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Musik i Kummelby 
SGA Guitarduo med Emil 
Kjellbom och José Lucas. 
Biljetter, vuxna 100 kr, 
ungdom under 18/stud 
med leg 50 kr. Förköp i 
församlingshuset, Sköld-
vägen 10, tfn 505 513 00 
samt i Kummelby kyrka, 
tfn 505 514 33. 
Tid:  
Plats: Kummelby kyrka 
 
Musik från vita duken 
Erik Fasterius, Kjell Del-
lert, Elisabet Wimark 
sjunger och spelar musik 
från bl a Star Wars, Dun-
derklumpen, Bröderna 
Lejonhjärta. 
Tid:  
Plats: Sollentuna kyrka 
 
Skön lördag 
Ge mig en stund!  
Studenter från Musik-
högskolan under ledning 
av Christina Billing.  
Efter konserten serveras 
Afternoon tea, 25 kr. 
Tid:  
Plats: Silverdalskapellet 

Meditation i ord, musik 

och tystnad 
Carl-Magnus Helling, vi-
olin och Pirkko Anni Hel-
ling, piano, en kort  
reflektion och tyst  
meditation. 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan 
 
Som du är 
Konsert med 
Cantabile Nova under 
ledning av Kjell Perder. 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan 
 
Songs of Hope –  

konsert till förmån för 

Hope Secondary School 
Laurentii Motettkör, 
Hemvärnets musikkår 
Södertörn. 
Elisabeth Wimark, diri-
gent,Karin Öhagen, präst 
Kollekt till Hope Secon-
dary School, Betlehem 
Tid:  
Plats: Sollentuna kyrka 
 
Musik i Edsberg –  

Messe Solennelle 
Edsbergs kyrkokör,  
Karin Nybom, sopran,  
Ulrika Skarby, alt, Per  
Håkan Precht, tenor, 
Mattias Nilsson, bas,  
Stefan Lindgren, pia-
no, Lennart Wallin, piano, 
Fredrik Lundqvist har-
monium, Birgitta Höök 
Seuffert, dirigent  
Tid:  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Vårjazz 
Traditionsenligt firar  
vi våren med härligt  
svängig New Orleans-
jazz med Christer Fellers 
orkester. Kaffe, smörgås 
och kaka 30 kr 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården 
 
Vårkonsert 
Minikören, Diskantkören 
och Ceciliakören 
Maria Starborg, dirigent 
Tid:  
Plats: Kummelby kyrka 
 Lunchkonsert 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan

 

Temagudstjänst 
Ingrid Malm, 
Edsbergs kyrkokör 
Tid:  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Otta i Edsbergsparken 
Kjell Dellert, 
Edsbergs kyrkokör 
Tid:  
Plats: Edsbergsparken 
 
Temamässa –  

Ödmjukhet 
Lisa Åslund. Med konst-
när Annika Heeds konst 
som utgångspunkt 
handlar dagens tema om 
Ödmjukhet. A Heed, Lau-
rentii Vokalensemble. Eli-
sabeth Wimark, dirigent. 
Tid:  
Plats: Sollentuna kyrka 
 

Mer information om 
barnverksamheten finns 
på församlingens hem-
sida. Du kan också ringa 
tfn 505 514 76 
 
Full fart 
På Full fart finns mellis 
och barnen får skapa ge-
nom drama, musik,  
undervisning med mera.  
Kan kombineras med 
Barnkören och  
Sångkompaniet. 
Tid: Onsdag 16.00  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Onsdagsöppet 
Vi serverar en enkel 
kvällsmåltid till självkost-
nadspris 30 kr/vuxen, 15 
kr/barn under 15 år, familj 
max 100 kr. Pysselhörna 
och lekrum. 
Tid: Onsdag 16.30–18.15 
Plats: S:t Larsgården 
 
Barnens katedral 
Föräldrasamtal, pyssel, 
Lillgospel – kören för 4-6 
åringar. 16.00 trettio mi-
nuter kyrka på barnens 
villkor. 
Tid:

15.00–16.30 
Plats: Turebergskyrkan 

temagudstjänst

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen 2 
S:t Larsgården: 

Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg 1 
Edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 
Turebergskyrkan: 
Sköldvägen 12B 
S:t Eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset: 
Sköldvägen 10 

HITTA TILL KYRKAN

Silverdalskapellet,  

Silverdalssalen, 

Silverdals griftegård: 

Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 

Johan Berndes väg 1 
Rotebrokyrkan: 
Ytterbyvägen 4 
Pingstkyrkan: 
Sollentunavägen 193 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 
Helenelundskyrkan: 

Sollentunavägen 74   

Telefon: 08-505 513 00  
Webbplats: www.
svenskakyrkan.se/ 
sollentuna

Stilla veckan och påsk 
 
Via Dolorosa 
Visning av och samtal utifrån fotoutställning av 
Elisabeth Ohlson Wallin som skildrar Jesu väg till 
korset i modern skolmiljö med mobbning som 
tema. Samtalsledare: Karin Öhagen och Göran 
Hansson. 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården 
 
Långfredagsmusik 
Verk av J S Bach, W A Mozart, C Franck m fl.  
Christer Wallström, orgel och flygel.  
Präst: Bo Wessel 
Tid:  
Plats: Kummelby kyrka 
 
Musik vid nionde timmen 
Edsbergs kyrkokör, Ingrid Malm 
Tid:  
Plats: Edsbergskyrkan

Nu går vi in i påsken. Påsken är kyrkans största helg.  

Vi firar att Jesus har besegrat döden och med den 

allt som står livet emot. 

Se även påskens gudstjänster under  

respektive kyrka på s 22–23.
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på gång

café & 

mötesplatser

ande, kropp 

& själ

ungdom 13+

Sollentuna kyrkas konst och kultur – vernissage!

Konstnär Annika Heed ställer ut verk under temat 

Ödmjukhet. Utställningen pågår 14/4–12/5 

Ensamstående  

föräldrar 
Mötesplats för ensam-
stående föräldrar med 
barn. Kvällen inleds med 
mat. Därefter möjlighet 
till samtal med föräldrar. 
Lek och skapande med 
barnen. Kvällen avslutas 
med andakt. 
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon, tfn 505 513 06 
Tid:  
Plats: Kummelby kyrka 
 

Mer information om 
ungdomsverksamheten 
finns på församlingens 
hemsida. Du kan också 
ringa tfn 505 514 76. 
 
Ungdomsgrupp 
Kontakt: Åse Andersson, 
tfn 505 514 70, 
ase.andersson@ 
svenskakyrkan.se 
Tid: Tisdagar 19.00 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Källan 
14.00-19.00 öppen 
mötesplats där du kan 
komma och spela biljard, 
pyssla, fika eller göra 
läxor. 19.00–22.00 fika, 
andakt, aktiviteter. 
Kontakt: Suzanne Wallón, 
tfn 070–720 05 66,  
Andreas Salé,  
tfn 070–459 95 10. 
Tid: Onsdagar  
Plats: Turebergskyrkan 
 
Onsdagshäng 
För dig mellan 9–13 år. 
Pingis, biljard, spel och 
möjlighet till läxläsning. 
Mellis 10 kr per gång 
eller 100 kr per termin. 
Vill du sjunga i vår nya 
kör Happy voices gör du 
det 15.30–16.15. Kontakt: 
Andreas Salé, tfn 070-
459 95 10, andreas.sale@
svenskakyrkan.se 
Tid: Onsdagar 15.00 
Plats: S:t Larsgården 
 
Juniorkören Happy 

voices 
Ny kör för dig mel-

lan 9–13 år. Vi sjunger 
och har kul tillsammans  
15.30–16.15. Välkommen 
redan 15.00 till ”Ons-
dagshäng”. Kontakt. 
Elisabeth Wallgren, tfn 
070-732 37 77, elisabeth.
wallgren@svenskakyr-
kan.se 
Tid: Onsdagar 15.30  
Plats: S:t Larsgården 
 
Kompbandet 
Från 13 år och uppåt. Bas, 
gitarr, trummor, piano 
och sång. 
Tid: Onsdagar 15.30 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Ungdomsträff 14+ 
Skärtordagsmässa och 
filmkväll.  
Tid:  
19.00–22.30  
Plats: Kummelby kyrka 
 
Ungdomsträff 
Fika, lekar och tävlingar 
efter lovsångsmässan.  
Tid:

19.00–21.00 
Plats: Kummelby kyrka 
 
Nattvandring 
Församlingen  
nattvandrar i  
Sollentuna och  
samtalar med unga.  
Passet börjar halv nio och 
avslutas senast halv två, 
jämna veckor. Vill du gå 
med? Kontakta: Andreas 
Salé, tfn 070-459 95 10, 
andreas.sale@svenska-
kyrkan.se

Måndagsgruppen 
Kom och var med! Vi 
stödjer projekt i Svens-
ka kyrkans internatio-
nella arbete. Vi fikar och 
handarbetar, syr, stickar, 
virkar mm. Man kan också 
bara vara. Kontakt: Ingrid 
Svensson, tfn 754 17 62 
Tid: Måndag 11.00–13.00 
ojämna veckor 
Plats: S:t Larsgården 
 
Tisdagscafé 
Vi fikar, pratar, spelar 
pingis och biljard inom-
hus. Vid lämpligt väder 
även boule utomhus. 
Träffarna har ”öppet 
hus”, kom och gå som det 
passar dig. 
Kontakt: Gustaf och  
Ingrid Svensson,  
tfn 754 17 62  
Tid: Tisdagar 11.00 
Plats: S:t Larsgården 
 
Öppen onsdag 
9.30–11.00 Samtals-
grupp. Vi börjar med fika 
och fortsätter sedan att 
samtala. Samtalsleda-
re Ulla Zettergren. 11.30 
Mässa med sopplunch. 
13.00 Stickcafé/Skapar-
hörna – delta genom att 
bara vara, handarbe-
ta, måla akvarell eller på 
porslin/trä. 
Tid: Onsdagar 
Plats: Edsbergskyrkan 

Besöksgruppen  

i Kummelby kyrka 
Vill du vara med och 
glädja de gamla som 
bor på våra äldreboen-
den? Ett par gånger i 
månaden har vi andakt 
och gemenskap tillsam-
mans med de som bor på 
Rudan och Lenalunds-
gården. Kontakt: Lisa 
Hofverberg, tfn 070-897 
37 93, lisa.hofverberg@
svenskakyrkan.se 
Tid: Tisdag 13.15  
ojämna veckor 
Plats: Kummelby kyrka 
 
Stickcafé med  

eftertanke 
Vi handarbetar och trivs 
tillsammans. Vi bjuder på 
kvällsfika och eftertan-
ke. Vill du bara dela ge-
menskapen får du gärna 
göra det. Vill du lära dig 
sticka? Kom! 
Kontakt: Charlotte Jigin, 
tfn 073-740 15 17,  
charlotte.jigin@ 
svenskakyrkan.se 
Tid: Tor 21/3, 4/4,  

 
Plats: S:t Larsgården 
 
Edsbergsträff 
Roger Belusa berättar 
hänförande historier om 
Kejsar Augustus.  
Kontakt: Ulla Zettergren 
tfn 505 514 74 
Tid:  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Skaparcafé och  

gemenskap! 
Kom och prova på att 
skapa. Inga förkunska-
per eller prestationskrav! 
Kom som du är. Möjlighet 
till biljard/pingis finns. Vill 
du bara fika kan du göra 
det till självkostnadspris.  
Kontakt: Simone Allertz, 
tfn 070-843 21 62, simo-
ne.allertz@ 
svenskakyrkan.se 
Tid:

13.00–16.00 
Plats: S:t Larsgården 
 
Edsbergsträff 
Allsång. Kontakt: Ulla Zet-
tergren, tfn 505 514 74 

Tid:  
Plats: Edsbergskyrkan 
 

Hela dej 
Friskvårdsprogram för 
hela människan med av-
spänning, qigonginspi-
rerade rörelser och dans 
följt av bibelmeditation. 
Sedan gemensam lunch 
(30 kr för deltagare i Hela 
dej) för dem som vill. 
Kontakt: Marie Löfgren, 
tfn 505 513 10 
Tid: Onsdagar 11.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Hälsans stig 
Vandra på lättillgängliga 
vägar och njut av natu-
ren och gemenskapen 
med andra. Start och slut 
i Turebergskyrkan. Kan 
kombineras med lunch-
musik och lunch. Ingen 
anmälan. Vi ger tid för en 
paus och får ett litet ord 
på vägen att reflektera 
över. Kontakt: Katharina 
Wolf Erixon, tfn 070-781 
95 55 
Tid: Torsdagar 11.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Miniretreat 
Kyrkan är öppen och du 
kan komma och gå när du 
vill. Gemensam inledning 
med avspänning. Möj-
lighet till kort sittande 
massage, enskilt samtal, 
ljuständning, målarbord, 
läshörna mm. 
16.00 avslutning med 
meditation i ord, musik 
och tystnad. 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan 
 
Endagsretreat –  

En morgon på stranden 
Vi delar en dag i tystnad, 
vila och eftertanke. Da-
gen innehåller avspän-
ning, reflektion, tyst 
meditation och lunch. 
Vi avslutar med mässa 
16.00. 100 kr inkl lunch. 
Anmälan senast 25/3 till 
Marie Löfgren, tfn 505 
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föredrag och 

samtalsgrupper

MARS – MAJ

Nästa nummer av Kyrkporten 
kommer ut 23 maj

513 10, marie.lofgren@
svenskakyrkan.se 
Kontakt: Helena Lind 
505 513 39, helena.lind@
svenskakyrkan.se 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan 
 

Emmausvandringen – 

pilgrimsvandring 
Vi startar och slutar i 
Kummelby kyrka. 
Medtag matsäck. 
Kontakt: Tord Ersham-
mar, tfn 070-729 47 48,  
ershammar@brevet.se 
Tid:  
12.00–ca 16.00 
Plats: Kummelby kyrka

 
Hopp –  

pilgrimsvandring  
Vi startar i Kista kyrka 
och vandrar ca 10 km ge-
nom Igelbäckens dalgång 
och vidare genom Hansta 
naturreservat förbi Akal-
la gård, Väsby gård och 
Bögs gård. Vi avslutar i 
Turebergskyrkan med 
meditation i ord, musik 
och tystnad. Medtag 
matsäck. Kontakt och 
anmälan: Katharina Wolf 
Erixon, tfn 070-781 95 
55, katharina.wolferix-
on@svenskakyrkan.se 
Tid:  
 10.00–16.45 
Plats: Start i Kista  
kyrka – avslut  
i Turebergskyrkan 
 
Låt mina fötter få gå – 

pilgrimsvandring 
Vi startar med gökotta. 
Under vandringen som 
blir 10–12 km stannar vi 
och har mässa. Medtag 
matsäck. Kontakt och 
anmälan: Katharina Wolf 
Erixon, tfn 070-781 95 
55, katharina.wolferix-
on@svenskakyrkan.se 
Tid:  
8.00–ca 15.00 
Plats: Start i Edsbergs-
parken 
 

Protest! 
Studiegrupp kring refor-
mationen – om Luthers 
missuppfattning av Pau-
lus och de första femi-
nisterna. Ledare: Göran 
Hansson. Fika 25 kr.  
Anmälan senast 5/4. 
Kontakt: Göran Hansson, 
tfn 505 514 11,  
goran.hansson@
svenskakyrkan.se 
Tid: Måndagar 18.45 
ojämna veckor  
Plats: S:t Larsgården 
 
Samtal i S:t Lars 
Hur kan vi ha gemenskap 
med varandra efter att 
söndagens gudstjänst 
är över? Träffas vi för 
att dela våra liv och vår 
tro tillsammans. Vi fikar, 
samtalar, sjunger och ber. 
Inga förkunskap krävs. 
Kontakt: Maria Mann-
heimer, maria.mannhei-
mer@tfnia.com 
Tid: Måndagar 19.00 
jämna veckor 
Plats: S:t Larsgården 
 
Nytt från Jamii Bora  

i Kenya 
Till vad har våra kollekter 
till Jamii Bora gått? Jamii 
Bora ekonomisk fören-
ing – för vem? Till vad? 
Margaretha Hallman 
rapporterar och visar 
de senaste bilderna från 
Kaputei, den nya staden 
som byggs. 
Tid:  
Plats: Församlingshuset 
 
Gudstjänstgrupp 
Var med och förbered 
en gudstjänst. Vi sam-
talar om bibeltexterna, 
förbereder förbön och 
fördelar uppgifter inför 
gudstjänst 7/4 i Sollentu-
na kyrka. Inga förkunska-
per krävs.  
Kontakt: Charlotte Jigin, 
tfn 505 514 01, charlotte.
jigin@svenskakyrkan.se 
Tid:  
Plats: Sollentuna kyrkas 
sakristia 

Hur är det att leva  

i Israel/Palestina?  
Prästen Kjell Jonasson 
berättar i samband med 
kyrkkaffet. Kjell har i 
många år bott i Jerusa-
lem och känner landet 
väl. Han kommer också 
att berätta om Hope 
Secondary School som 
Sollentuna kyrka samlar 
pengar till. 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården 
 
Gudsmöte, gemenskap 

och glädje 
Samtal kring den nya 
gudstjänsten. Är det en 
bra ordning, håller tex-
terna och musiken i läng-
den? Var med och 
tyck till i samband med 
kyrkkaffet efter guds-
tjänsten. Kontakt: Char-
lotte Jigin, tfn 073-740 
15 17, charlotte.jigin@
svenskakyrkan.se 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården 
 
Gudstjänstgrupp 
Var med och förbered 
gudstjänsten 19/5. Vi 
samtalar om bibeltex-
terna, förbereder förbön 
och fördelar uppgif-
ter inför gudstjänsten i 
Sollentuna kyrka. Inga 
förkunskaper krävs. Kon-
takt: Charlotte Jigin, tfn 
073-740 15 17, charlotte.
jigin@svenskakyrkan.se 
Tid:  
Plats: Sollentuna kyrkas 
sakristia 
 
Världens frågor – med 

Cissi Hage 
En del i församlingens in-
ternationella seminarie-
serie. Cissi Hage, som ti-
digare i år, gjorde en resa 
till Marikana i Sydafrika 
berättar om sina tankar 
kring storföretagens an-
svar gentemot lokalbe-
folkningen och hur vi kan 
påverka. Fika. 
Kontakt: Lisa Åslund, tfn 
505 514 03, lisa.aslund@
svenskakyrkan.se 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården 

Kom och fynda på loppis! 
Försäljning av korv, kaffe, 
smörgåsar och kakor till 
förmån för fasteinsam-
lingen samt intäkterna för 
bordshyran.  
Tid:  
 12.00–14.00 
Plats: Edsbergskyrkan

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen 2 
S:t Larsgården: 

Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg 1 
Edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 
Turebergskyrkan: 
Sköldvägen 12B 
S:t Eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset: 
Sköldvägen 10 

HITTA TILL KYRKAN

Silverdalskapellet,  

Silverdalssalen, 

Silverdals griftegård: 

Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 

Johan Berndes väg 1 
Rotebrokyrkan: 
Ytterbyvägen 4 
Pingstkyrkan: 
Sollentunavägen 193 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 
Helenelundskyrkan: 

Sollentunavägen 74   

Telefon: 08-505 513 00  
Webbplats: www.
svenskakyrkan.se/ 
sollentuna

21–26 maj 
 
Konstutställning 
Tisdag 12.30 Lunchmässa 
Onsdag–Fredag 12.30 Lunchkonserter 
Café Blå tisdag 12.00–14.00,  
onsdag–fredag 11.00–15.00 
 
Program 

 Vårshow med  
bl a Juniorgospel 

 Klassisk kväll 
 After Work med dans 
 Gospelnight 

 Familjedag som avslutas med  
Gudstjänst med Minigospel 
 
Håll utkik efter detaljerat program med tider  

och medverkande!

Turebergs

Kulturdagar

Loppis i  
Edsbergskyrkan

pilgrimsvandring
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gudstjänster

edsbergskyrkan

kummelby kyrka

sollentuna kyrka

Kyrkportens 
pressläggningstid 
är lång. Kolla gärna 
eventuella ändring-
ar i gudstjänstsche-
mat på vår hemsida 
www.svenskakyr-
kan.se/sollentuna.

kyrkofullmäktige

konst och kultur

   sorgegrupper

En väg till livsmod och 

tillit – prova på kväll 
En kurs om kristen var-
dagstro, existentiella 
frågor och praktisk and-
lighet. Kursstart septem-
ber 2013. Ikväll ges ett 
smakprov med miniföre-
drag, pedagogisk övning, 
samtal och möjlighet att 
ställa frågor.  
Kontakt: Thomas Ericson, 
tfn 505 513 44, thomas.
ericson@svenskakyr-
kan.se 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan 
 

Sångglädje 
Kören som välkomnar 
alla som gillar att sjunga 
oavsett förkunskaper. 
Kontakt: Fredrik Lund-
qvist, fredrik.lundqvist@
svenskakyrkan.se, tfn 
505 514 75 
Tid: Tisdagar 18.30  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Choralen – vuxenkör 

på dagtid 
Det här är kören för dig 
som är ledig på dagtid 
och som längtar efter att 
sjunga tillsammans med 
andra! Inga förkunskaper 
krävs.  Vi övar onsdagar 
12.30-14.30 med efter-
följande fikastund. 
Kontakt: Elisabet Wall-
gren, tfn 505 514 12,  
Tid: Onsdagar 12.30  
Plats: S:t Larsgården 
 
Må-Bra-kör 
Visste du att sång är en 
form av friskvård? Kom 

och sjung på lunchen, i en 
kör där alla är välkomna.  
Tid:

sista gången för  
terminen 
Plats: Turebergskyrkan 
 

Sorgegrupp 
För dig som förlorat nå-
gon som betytt mycket 
för dig, startar vi regel-
bundet samtalsgrupper. 
Har du frågor kontak-
ta: Lisa Hofverberg, tfn 
505 514 42, lisa.hofver-
berg@svenskakyrkan.se 
 
 

Konst i Kummelby – 

vernissage 
Ett himmelrike av tyger – 
kviltutställning. Utställ-
ningen pågår 5/4–4/5 
Tid:  
Plats: Kummelby kyrka 
 
Mötesplats 
Se hemsida för mer info. 
Tid:  
Plats: Turebergskyrkan

 

Kyrkofullmäktige 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården

 

Veckomässa ons 11.30 
 
STILLA VECKAN&PÅSK

 
Gudstjänst för små och 
stora Loppis efter gtj 
Kjell Dellert, Barnkören 

 
Passionsandakt 
Kjell Dellert, 
Edsbergs kyrkokör 

 
Passionsandakt 
Ingrid Malm, 
Ungdomskören, 
Sångglädje 

 
Passionsandakt 
Per Setterhall, 
Stella Cantica, 
Kompbandet 

 
Skärtorsdagsmässa 
Kjell Dellert 
Edsbergs kyrkokör 

 
Musik vid nionde timmen 
Ingrid Malm 
Edsbergs kyrkokör 

 
Påskotta 
Kjell Dellert, 
Ensemble ur Edsbergs 
kyrkokör, 
sillfrukost 

 
Påskdagsmässa 
Per Setterhall, 
Ensemble ur Edsbergs 
kyrkokör 
APRIL 

 
Mässa 
Kjell Dellert 

 
Gudstjänst för små  
och stora 
Kjell Dellert, 
Barnkören 

 
Mässa 
Per Setterhall, 
Sångglädje 

 
Temagudstjänst 
Ingrid Malm, 
Edsbergs kyrkokör 
MAJ 

 
Gudstjänst för små  
och stora 

Kjell Dellert, 
Barnkören 

 
Otta i Edsbergsparken 
Kjell Dellert, 
Edsbergs kyrkokör 

 
Mässa 
Ingrid Malm, 
Ungdomskören, 
Kompbandet 

 
Småbarnsgudstjänst 
Kjell Dellert 

 
Konfirmationsmässa 
Per Setterhall, 
Pilgrimskonfirmander

 
 
 

Bön tis och fre 8.30 

Veckomässa ons 7.00 

Söndagsskola för barn 3-13 

år sön 10.00 
 
STILLA VECKAN&PÅSK 

 
Mässa, Gita Andersson 

 
Skärtorsdagsmässa med 
fotatvagning 
William Grönroos 

 
Långfredagsgudstjänst 
Bo Wessel,Kyrkokören 

 

Långfredagsmusik 
Verk av J S Bach, W A 
Mozart, C Franck m fl.  
Christer Wallström, orgel 
och flygel. Bo Wessel 

 
Påsknattsmässa 
William Grönroos, 
Kummelby Gospel 

 
Påskdagsmässa 
Gita Andersson, 
Lovsångsgrupp

APRIL 
 

Mässa, William Grönroos, 
Körgrupp 

 
Mässa, Gita Andersson, 
Ceciliakören 

 
Lovsångsmässa, 
Gita Andersson 

 
Mässa 
Bo Wessel, 
Kyrkokören 

 
Lovsångsmässa 
Gita Andersson 

 
Mässa 
William Grönroos, 
Minikören, Diskantkören 

 
Lovsångsmässa 
William Grönroos 
MAJ 

 
Mässa 
Gita Andersson, 
Lovsångsgrupp 

 
Lovsångsmässa 
Gita Andersson 

 
Mässa Bo Wessel, 
Kummelby Gospel 

 
Lovsångsmässa 
William Grönroos 

 
Mässa, William Grönroos, 
Kyrkokören 

 
Lovsångsmässa 
William Grönroos 

Veckomässa ons 18.30 

Morgonbön fre 8.30 
 
STILLA VECKAN&PÅSK

 
Mässa 
Karin Öhagen, 
Choralen, Elisabeth 
Wallgren, dirigent. 
Avslutning av 
fastekampanjen ”ALLT för 
att utrota hungern”. 

 
Passionsandakt 
Leonard Carlson 

 
Skärtordagsmässa 
Lisa Åslund 

 
Långfredagsgudstjänst 
Leonard Carlson, 
Laurentii Vokalensemble 

 
Påsknattsmässa 
Göran Hansson, 
Medverkan av ungdomar 
från SKUIS, Svenska 
Kyrkans Unga i Sollentuna. 

 
Påskdagsmässa 
Lisa Åslund, 

sjung och må bra
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missionskyrkan

rotebrokyrkan

turebergskyrkan

MARS–MAJ

Sollentuna kyrkas 
barnkörer och 
”Spontankör”. Elisabeth 
Wallgren, dirigent 

 
Rastplats med ro – 
Sinnesrogudstjänst 
Leonard Carlson, präst 
Stefan Andersson, pastor 
15.30 fika. I samarbete med 
Rotebrokyrkan. 
APRIL 

 
Mässa 
Lisa Åslund, 
Kjell Jonasson predikan, 
Laurentii Motettkör 
Efter gudstjänsten 
berättar Kjell Jonasson  
om situationen i  
Israel/Palestina utifrån  
sina erfarenheter av  
att ha bott och  
arbetat där. 

 
Mässa, Leonard Carlson 
Choralen. Efter 
gudstjänsten vernissage 
med konstnären  
Annika Heed. 

 
Mässa 
Karin Öhagen 

 
Mässa 
Lisa Åslund, 
Ungdomar från 
församlingens 
ledarutbildning,  
Sollentuna kyrkas 
barnkörer.  

 
Rastplats med ro – 
Sinnesrogudstjänst 
Leonard Carlson. 
Fika från 15.30.  
I samarbete med 
Rotebrokyrkan 
MAJ  

 
Mässa 
Leonard Carlson, 
Choralen 
Efter mässan 
samtal om den nya 
gudstjänstordningen. 

 
Mässa 
Leonard Carlson 

 
Mässa 
Karin Öhagen, 
Per-Åke Jonsved predikan, 
Laurentii Motettkör 

 
Morgonbön tis–fre 8.30 

Veckomässa tis 12.30  

och tor 18.30 (kvällsmässa 

inställd 17/5) 

Bibelmeditation ons 12.30 

Lunchmusik tor jämna 

veckor 12.30 

Lunchläsning ur Bibeln tor 

ojämna veckor 12.30 

Tyst meditation fre 12.30 

Söndagsskola sön 16.00 
 
 
STILLA VECKAN&PÅSK

 
Mässa 
Thomas Ericson, 
Sollentuna gospel, 
Juniorgospel 

 
Skärtordagsmässa 

 
Långfredagsgudstjänst 
Fredrik Hamrén, 
Maja Holmberg,  
Turebergs kyrkokör 

 
Påskdagsmässa 
Maja Holmberg, 
Turebergs kyrkokör, 
Minigospel och 
föräldrakör 

 
Mässa 
Fredrik Hamrén

APRIL 
 

Mässa 
Fredrik Hamrén 

 
Mässa 
Maja Holmberg, 
Juniorgospel 

 
Mässa 
Ingrid Edgardh, 
Carl-Magnus Helling, violin 
och Pirkko Anni Helling, 
piano 

 
Mässa 
Fredrik Hamrén, 
Minigospel 
MAJ 

 
Mässa 
Emma Tribell, 
Turebergs kyrkokör 

 
Mässa 
Fredrik Hamrén 

 
Mässa 
Emma Tribell, 
Turebergs kyrkokör

STILLA VECKAN&PÅSK

 
Gudstjänst 
Arne Fritzson,  
Anna-Stina Thorssell Ahlm 

 
Getsemanestund med 
nattvard 
Rut Casserfelt 

 
Gudstjänst 
Rut Casserfelt 
Påskdag 31/3 
Påskgudstjänst 
Rut Casserfelt 
APRIL 

 
Gudstjänst med nattvard 
Arne Fritzson 

 
Gudstjänst 
Rut Casserfelt, 
Silverdalskören 

 
Gudstjänst 
Eva Danneholm 

 
Gudstjänst 
Arne Fritzson, Stefan 
Andersson, kören 
MAJ 

 
Gudstjänst med nattvard 
Arne Fritzson 

 
Gudstjänst 
Lennart Lagerquist 

 
Gudstjänst 
Rut Casserfelt, kören

STILLA VECKAN&PÅSK

 
Palmsöndagsgudstjänst 
Lars Collmar, Kören 

 
Tro i Rotebro – en öppen 
kyrka och en kyrka för hela 
livet. Stefan Andersson 

 
Påskdagsgudstjänst 
Göran Swan 
Anna Lindkvist, sång. 
16.00 Rastplats med  
ro – sinnesrogudstjänst  
i Sollentuna Kyrka

APRIL 
 

Gudstjänst 
Evert Eggelind, 
Anna Eggelind Ansara, 
sång 

 
Gudstjänst, Lars Collmar 
Kristina Stenstedt, sång 

 
Tro i Rotebro – kyrkan 
mitt i samhället – en fråga 
om trovärdighet.  
Inga Johansson 

 
Gudstjänst, Jan-Peter Alm 
Stina Hjerpe, sång 

 
Babysångskonsert 
Stefan Andersson,  
Elisabeth Wallgren 

 
Arbetsdag 

 
Gudstjänst i  
Missionskyrkan 
Arne Fritzon, Stefan 
Andersson. Körsång 
16.00 Rastplats med ro – 
sinnesrogudstjänst i  
Sollentuna Kyrka

MAJ 
 

Allatillsammansgudstjänst 
Stefan Andersson 
Scoutinvigning, Miditon 
Ca 12.30 ”Spring för livet” 
19.00 Vårkonsert med  
Rotebrokören. Ledare, 
Anna Lindkvist 

 
Tro i Rotebro – kyrkan i en 
global värld – är kyrkan en 
resurs? Kjell Jonasson 

 
(se Sollentuna kyrka) 

 
Gudstjänst 
Tord Ershammar 
Rakel Hjerpe, Lasse Ireblad 
och Clarence Thunborg 
sång.

Jesus red in i Jerusalem på palmsöndagen, som inleder Stilla veckan.”Det blev 

oro i hela Jerusalem när han red in, och människorna frågade: Vem är han? Och 

folkmassan svarade: Det är Jesus, profeten från Nasaret i Galileen. (Matt 10-11)
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Anders Roos
kyrkoherde/prost
anders.roos@svenskakyrkan.se

kyrkoherden

har ordet

Du är värdefull

”Är jag verkligen 
viktig? Betyder 
jag något – för mig 
själv, för andra,  
i världen?”

EN SAMLING MED konfirmander. 
Sången stiger under ett pass då vi har pra-
tat om vilka vi själva är. Du vet väl om att 
du är värdefull, att du är viktig här och 
nu. Är jag verkligen viktig? Betyder jag 
något – för mig själv, för andra, i världen? 
Det är många som brottas med frågorna. 
Statistik visar att antalet ungdomar som 
skadar sig själva, regelbundet tar piller 
mot depression, drabbas av ätstörning-
ar, i desperation gör slut på sitt eget liv 
ökar. Ändå sitter vi där och vågar sjunga: 
Du vet väl om att du är värdefull … 
 
EN DOPGUDSTJÄNST. Ett barn – el-
ler en ungdom – eller en vuxen person tar 
emot dopets gåva. Sången stiger Du vet 
väl om att du är värdefull … att du är vik-
tig här och nu … Ingen av oss vet hur det 
fortsatta livet ska bli, men vi vet att sorgen 
och glädjen kommer att blandas, att livet 
inte går spikrakt för någon av oss.

ETT SAMTAL I ETT SAMTALSRUM. 
Tårarna kan komma, ångest lysa i ögo-
nen, det tycks inte finnas någon utväg ur 
de problem som river i en människa. Du 
vet väl om att du är värdefull … att du är 
viktig här och nu …

DET ÄR IBLAND så svårt att tro. Ofta 
beskriver vi oss själva och blir beskrivna 
utifrån ideal som flimrar förbi oss likt iko-
ner i samhället. Kroppen ska vara på ett 
visst sätt, ekonomin ska vara på ständigt 
uppåtgående. Vi måste ha råd till myck-
et – för det har ju grannen eller kompi-
sens familj. När sedan jag inte når upp till 
förväntningar eller krav – egna och an-
dras – rämnar verkligheten. Tankarna på 
misslyckanden och värdelösheten kom-
mer smygande. Du vet väl om att du är 

värdefull … att du är viktig här och nu! 
Låter inte alls sant: Är det bara ytterliga-
re en falsk bild som klistras på?

ANN HEBERLEIN ÄGNAR ett par sid-
or i sin bok Ett gott liv åt att försöka tala 
om vem hon är som person. Varje mening 
inleds med Jag är …. Det var nyttiga sid-
or att läsa. Försök själv! Jag är (namn), 
jag är (ålder), jag är … jag är … jag är …. 
Snart har du en bild av dig själv. En egen-
bild. Kan du vila tryggt i den eller måste 
du fylla i med vad andra säger att du är ….

NÄR GUD SKA AVSLÖJA sitt namn 
för Mose (berättelsen finns i Bibeln, 2 
Mosebok kap 3) blir presentationen JAG 
ÄR … Inte vad alla andra kallar eller be-
skriver som gud – utan JAG ÄR. Du lever 
alltid i någon form av relation till dig själv, 
till andra människor – och till Gud. Vem 
får bestämma din självbild? De andra? Du 
själv påverkad av andra? Gud? Du själv i 
relation till Gud? Du själv? Du själv i re-
lation till andra människor, till dig själv 
och till Gud?

Det är inte lätt men:  DU ÄR … just nu. Då 
får du nynna på sången: Du vet väl om att 
du är värdefull, att du är viktig här och nu
Att du är älskad för din egen skull, för ing-
en annan är som du.

I KYRKAN PÅMINNER vi ofta varan-
dra om att vi är Guds älskade barn. Inte 
minst under fastan och påsken är det ett 
centralt budskap. Gud älskar dig så myck-
et att Jesus dog och uppstod för att du ska 
leva. Där ligger centrum i vår kristna tro. 
(Se Johannesevangeliet kap 3 vers 16)

Du är älskad för din egen skull!
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